

## "د پښتو نثر هنداره" کښې د ډرامه نگارو تذکره

A commentary on Pashto Drama Writers in the light of "Da Pashto Nasar Hindara"

ډاکټر زبیر حسرت\*

### Abstract:

da Pukhto Nasar Hindara has brought into light the various Pashto prose genres. The research in this book has added a lot to lead the researchers of the future about these genres. The author of this paper has tried to focus on the part of the book related with Pashto drama. The details of the dramas and drama writers narrated in the book have been further explored and explained. The appreciation of da Pukhto Nasar Hindara has been commented in this article with additions and rectification where ever needed.

"د پښتو نثر هنداره" د پوهاند صدیق الله رښتین علمي، ادبي او تاریخي کتاب دی چې د پښتو نثر په پېژندنه او پینځو دورونو اډانه دی. زما موضوع چونکې په دغه نثري او تاریخي تذکره کښې د ډرامه نگارو پورې محدوده ده نو ځکه نور کتاب مې له بحثه خارج دی. د نورو ډېرو اهو کتابونو مقالو او مضامینو نه پرته رښتین صاحب د خپلې یوې ډرامې "پښتنې مېرمنې" ذکر په 28 نمبر 367 مخ کړی دی خو دا یې نه دي لیکلي چې دا ډرامه یې چاپ شوې ده یا نه او نه دا ډرامه زما له نظره د چاپ کتاب په صورت کښې تېره شوې ده. در اصل زموږ بحث د مذکوره کتاب د "څلورمې دورې" (له 1300ه نه تر اوسه پورې) نه شروع کېږي، ځکه چې پښتو ته ډرامه په شلمه صدی کښې د سټېج له لارې د "خدایي خدمتگار تحریک" (1930ء) کښې مخې ته راغلې ده.

\* Director, Pakhtunkhwa Study Centre, Bacha Khan University Charsada

قاضي رحيم الله:

“همت” او “نوي روشني” — دا دواړه د پښتو ډرامې دي او د خپل وخت غوره ډرامې بللې کېږي. دغه وروستۍ ډرامه په 1958ء کال چاپ شوې ده او يوه ډېره خوږه ډرامه ده. خو د چاپ شوي کتاب تر مخه د قاضي صاحب دغه ډرامه په 1937ء کېنې چاپ شوې ده نه چې په 1958ء کېنې.

د قاضي رحيم الله د “نوي روشني” ډرامه په اول وار 1937ء کېنې چاپ شوې وه خو د دويمې ډرامې “همت” خبر چې رښتین صاحب راکوي نوڅه مآخذ يې نه دی بنسټلی او نه يې دا ليکلي دي چې دا ډرامه چاپ ده او که نه. زماله نظره کتابي صورت کېنې يا کومه مجله کېنې په چاپ صورت کېنې نه ده تېره شوې. البته قاضي صاحب چې د انگرېزانو د پاره کوم د زدکړې کتاب ليکلی دی، په هغې کېنې يې د “همت” تذکره په Inner Title Page باندې شوې ده.

قيام الدين خادم:

خادم صاحب په رښتيا چې د پښتو ژبې خادم او اسم با مسمي وه. رښتین صاحب يې په ناچاپ اثارو کېنې د يوې ډرامې په 7 نمبر د “سور گل” (ډرامه) په نامه ياده کړې ده (1). خو د چاپ څه ذکر يې نه دی کړی چې کله او کوم ځای چاپ شوې ده.

امير حمزه (خان) شينواري:

“امير حمزه په ورومبي ځل په 1941ء کال د “لېلي او مجنون” يوه فلمي قيصه په پښتو وليکله چې د رفيق غزنوي له خوا ورځينې فلم جوړ شؤ” (2). دا د پښتو ژبې ورومبي فلم دی چې پښتانه يې د سښما په پردو کېنې په نندارو نه مړېږي. دی د ډرامو په فن کېنې پوره لاس لري او ډېرې ډرامې يې د پېښور په راډيو کېنې خپرې شوې دي” (3).

ياد دي وي چې د حمزه بابا دغه فلم اوس د پښتونخوا په سښماگانو کېنې نشته. البته د دغه فلم سندرې د پېښور راډيو په زوړ کلېکشن کېنې شته. ما “د حمزه بابا فلمي شاعري” نومي مقاله ليکلې او مرکه مردان (حمزه نمبر) کېنې چاپ کړې ده چې دغه ټولې سندرې پکېنې

موجودې دي. متأسفانه چې رښتین صاحب د دې دومره زود نویس ډرامه نگار د یوې ډرامې نامه هم نه ده اخستې. افضل رضا یې خپل تحقیقي کتاب "ډرامه" کښې په 77 مخ د ځینو ریډیایي ډرامو نامې داسې درج کړې دي:

خوشحال خان خټک (1943ء)، خان بهادر صاحب (1945ء)، شرافت (1947ء)، گمان د ایمان زیان دی، ژرنده گړی، مامونی، تور دلی او شهی، پروفیسر، طوفان، فتح خان رابیا، فقیر باچا، کله داسې هم کېږي، بنائستو، د تخت بایې وروستی ورځ، محمود غزنوي، وروکې تسبی، ظریف خان، مایې، سرکلی، مېمونه، اسیر حرص (هوس) ترجمه، د توت ونه، مقابله، نوې دنیا، نجمه، استاذه، پت، قرباني، قسمت، از مېنبت، ښکلې بلا (ترجمه)، د نارنجو باغ، د سرو گټه، دوه پښتانه، دوه بخیلان، د څوار لسمې سپوږمۍ، سنگ میل، موسی بن نصیر.\*

دغه رنگ چې حمزه بابا د خوښدو د پاره کومې ډرامې لیکلې دي د هغې نامې په ترتیب افضل رضا (پروفیسر) داسې لیکلې دي: بنگریواله، نورجهان، رضیه سلطانه، چاند بی بی، د دروغو خوب، امبل" (4).

همدا شان چې حمزه بابا د اردو نه پښتو ته کومې ډرامې ترجمه کړې دي، د هغې نامې دا دي:

اسیر هوس (د آغا حشر کاشمیری د اردو ډرامې نه ترجمه)، ښکلې بلا (آغا حشر کاشمیری)\* پینځم نمبر کمره، شیراز، صلاح الدین ایوبی، عمر فاروق، بغداد بدو" (5).

"نتواتې" ټي. وي ډرامه او ايکي يوه ستهېج ډرامه "استاذجي" چې په اول ځل 1970ء کښې په اباسين اړتس کونسل پېښور او بيا په شېبدر، پيو او جمرود کښې هم ستهېج شوې وه" (6).

\* وروستويې د "شرافت" په پلاټ په 1957ء کښې "نوي چېي" نومي ناول هم وليکلو او چاپ يې کړه.

\* اسير هوس" او "ښکلې بلا" يې وړاندې د طبع زادو ډرامو فهرست کښې هم درج کړې دي.

ماتہ خپلہ حمزہ بابا پٽه يو مجلس کښې وئيلي وو چې ما ريډيو لږه  
 "د ډمانو بنار" نومې ډرامه هم ليکلي وه چې ټولې مکالمې يې پٽه سازونو  
 کښې وې" (7). ملگري مصطفیٰ کمال د دې ډرامې نوم "د ډمانو کور"  
 ليکلی دی" (8).

همپش خليل صاحب چې د حمزه بابا د پېښور نه د نشر شويو کومو  
 اوويشتو ډرامو فهرست ورکړی دی، نامې يې دا دي:

"گمان د ايمان زيان دی، پښتو، د تېلو ډيوه، زميندار، د قاتل  
 خاتمه، وهمي، دا دنيا عجب بازار دی، سکېچ پٽه پښتو کښې، خون نټه  
 پتېږي، داسې اختر کېږي، د اختر ورځ، دوه دوستان، کلپه روپي، راجه  
 نل (ترجمه)، خوش بخت يا بختور، خرخشه، سوږ اسوبلی، دوه لارې،  
 غل بادشاه، مسافر، هونسيار کم عقل، مېره مور، چې ريښتيا راځي نو  
 دروغوبه کلي وران کړي وي، بې گناه مفرور، سخي داسې وي او ژرنده  
 گړی" (9).

سید رسول رسا:

رښتین صاحب خپل کتاب کښې د 345 مخ نه 348 مخ پورې د سید  
 رسول رسا تذکره او پٽه نشر بحثونه کړي دي او د هغوي د کتابونو نامې  
 يې هم ليکلي دي خو د ډرامه نگار پٽه جېټ يې د دوی د ډرامې متعلق  
 څه خبره نه ده کړې. حالانکې پٽه 9 نمبر يې "رنگا رنگ گلونه" (1964ء)  
 نومې کتاب ليکلی دی خو دا يې ورته نه دي ليکلي چې دا ډرامې،  
 افسانې او مضامين دي. دغه رنگ د رسا صاحب يوبل کتاب "د ژوند  
 دوزخ" (1973ء) هم چاپ دی چې دوه ډرامې پکښې چاپ شوې دي او  
 دغه ټولې ډرامې او ډرامايي سکېچونه (خاکې) هغوي د ريډيو د پاره  
 ليکلي وو. افضل رضا (پروفېسر) يې دا ډرامې يادې کړې دي:

نوې سوداگري، د سقراط مرگ، پيريان، خوشحال خان، سودايي،  
 ادم خان درخانی، غم کده، مريض، گنگخي، د زهرو پونې" (10)

مصطفیٰ کمال د سید رسول رسا د ډرامه نگارۍ پٽه حقله ليکلي دي:

"منظومو اثارو سره سره يې يو شمېر ډرامې هم وليکلي، کومې چې  
 د هغه پٽه کتابونو "رنگا رنگ گلونه" (چاپ 1964ء) او "د ژوند دوزخ"

(چاپ 1973ء) کبني هم موجودې دي. د "رنگا رنگ گلونه" ډرامې هغه ډېره زمانه وړاندې ليکلې وې چې خه پکبني د ريډيو نه نشر شوې هم وې. د دغه ډرامو او فيچرونو نومونه په دې ډول دي:

د سقراط مرگ، ادم خان درخاني، گنگخړ، پېزوان، غمکده، مريض، ناپرسانه بنار، فساد، نور محمد کاکا، شېخ کاکا، پېريان، د شاعر مرگ (او) مسافر.

دغه شان "د ژوند دوزخ" کبني د رسا صاحب دوه ډرامې "د زمکې اولنۍ جوړې" يعنې د بنيادم د ژوند اغاز" د زمکې اخري نۍ جوړې" يعنې د ژوند انجام چاپ دي" (11).

همپش خليل د رسا صاحب په "رنگا رنگ گلونه" کبني د ډرامو او فيچرونو شمېر 26 ليکلی دی" (12).

خو لکه چې وړاندې موليکلي دي، دغه کتاب کبني 13 ډرامې او خه افسانې او مضامين دي.

له دې علاوه ما سره د رسا صاحب په ريډيو د نشر شوې يوې ډرامې "سوداگر" مسوده موجوده ده چې 24 اپرېل 1975ء تاريخ پرې درج دی او ناچاپه ده.

عبدالرؤف بېنوا:

رېښتين صاحب وړاندې د عبدالرؤف بېنوا صاحب په نثر د بحث په سلسله کبني د پښتو د دوو ډرامو "زور گنهگار" او "زلمی شهيد" او د فارسي د څلورو ډرامو نامې يې "اتباه"، "اشيانه عقاب"، "زرنگ" او "حکومت بېدار است" تذکره کړې ده" (13). خودا پته نه لگي چې د بېنوا صاحب دغه ډرامې خصوصاً پښتو ډرامې په کتابي شکل مخې ته راغلي دي که نه.

اجمل خټک:

د اجمل خټک صاحب تذکره او په نثر بحث او د کتابونو نامو سره يې د هغوي د ډرامه نگاري تذکره نه ده کړې، حالانکې اجمل صاحب ډېره موده په ريډيو پېښور کبني د سکريپت رائيټر په حيث ملازمت هم کړی دی او دې دوران کبني هغوي ډرامې او فيچرونه هم ليکلي دي.

پروفېسر افضل رضا يې خپل کتاب "ډرامه" کښې د دوه طبع زاد ډرامو "بې روزگاره" او "شکست و فتح" او د يوې ترجمه کړې ډرامې "انتقام" نامې ليکلې دي" (14).

عبدالخالق خلیق:

د عبدالخالق خلیق د نثر د تذکرې او پرې د بحث په سلسله کښې يې ددوی د دوو ډرامو تذکره داسې کړې ده:

"ده د "خوږ ژوندون" او "شهید سکینه" په نامه دوه خوږې اجتماعي ډرامې هم ليکلې دي چې هر ځای مشهورې دي" (15).

د پښتونخوا د ډېرو ليکونکيو په رنگ دوي دا نه دي ليکلي چې خلیق صاحب "خدایي خدمتگار" نومې ډرامه هم ليکلې وه او چې خلیق صاحب يې خپل نثري سرگزشت "د ازادۍ جنگ" او منظوم خود نوشت "زه او زما زمانه" کښې په خپله یادونه هم کړې ده خو زما د تحقیق تر مخه هم د خلیق صاحب په دغه مذکوره نامه کومه ډرامه نه ده چاپ شوې او د "قند" مردان په ډرامه نمبر (جولایي 1960ء) کښې خپله هم خلیق صاحب د خپلو برنو دوو ډرامو نامې خو ليکلې دي، ولې د "خدایي خدمتگار" نوم يې نه دی ليکلی. د خلیق صاحب یوه بله ډرامه په رېډیو نشر شوې وه چې نوم يې "وړوکی اختر" وه (16).

سمندر خان سمندر:

د سمندر خان سمندر صاحب د ډرامه نگارۍ په حقله رښتین

صاحب ليکلي دي:

"سمندر لۀ شلو کالو راهسې دا هاغه دور دی چې سمندر بابا ژوندی وه او رښتین صاحب دا کرښې ليکلې په پېښور راډیو کښې په کاروبار لگیا دی. په دې موده کښې يې په سوونو مقالې او ډرامې ليکلې دي [یاد دې وي چې رېډیو کښې څوک مقالې نه ليکي فیچرونه، ډرامې، تقریرونه او تکلونه وغېره پکښې وړاندې کېږي] او خپرې شوې او هر چا ته يې نوم رسېدلی دی. عمر يې په شعرونو وئیلو، مقالو ليکلو او ډرامو جوړولو تېرېږي" (17).

خومتأسفانه د سمندر بابا د ډرامو نامې يې نه دي ليکلې. افضل رضا چې ډرامه "او مصطفي کمال" پښتو ډرامه (يوه مطالعه) کښې د سمندر بابا د ډرامو کومې نامې ليکلې دي چې د پېښور رېډيو سټېشن نه نشر شوي دي، دا دي:

تېروار (1936ء) دا ډرامه د پښتو د دولسم جماعت د پاره نصابي کتاب کښې چاپ ده، انتظار، يتيمه، رنده باچايي، پښتنه، بڼه شپه، د اسمان بنجاري، عدل جهانگيري، بختوره ورځ، خوار، د بابر مرگ، د گنډې زوی، گنده، د ابلېس دربار، لور خور (دا ډرامه د "قند" مردان په ډرامه نمبر کښې چاپ ده). تنگيالی شهيد، قسمت او عقل، جماله، حرص، حلال خور، سور پېزوان (دا ډرامه زما په لټون او سمون چاپ شوي د دولسو ډرامو کتاب "تماشي" اکتوبر 2014ء کښې چاپ شوي ده (، سوداگر، عنكبوت، شېرشاه، توري تيارې، تپو سلطان، دوه کانه، تاج محل، ازمېښت، ادم خان درخاني، سسي پنو، بند صندوق، سوکه، طارق بن زياد، خواب هستي (د آغا حشر کاشميري د اردو ډرامې ترجمه") (18).

ما سره خپله ذاتي کتب خانه کښې چې د ډرامو په فائل کښې د سمندر بابا کومې ډرامې د مسودو په شکل پرته دي او ما د رېډيو پېښور نه ترلاسه کړې دي، د هغو نامې دا دي:

قسمت او عقل، سور پېزوان، سوداگر، عنكبوت، شېرشاه، تاج محل، ازمېښت، ادم خان درخاني، بند صندوق، تېروار، جهانگير عادل، لور خور، حرص، طارق بن زياد.

همېش خليل "د سمندر بابا د هغو قلمي ډرامو تفصيل چې وخت په وخت د رېډيو پاکستان پېښور نه نشر شوي دي"، سره د نشر کېدو د تاريخونو داسې ورکړې دي خو ما صرف د ډرامو نومونه ليکلي دي او نور تفصيلات د پاره دي لوستونکي بايد دغه مصدر ته رجوع وکړي:

ډرامې:

د عمل ائينه، رېهرسل، د زرو تېر، وهم، خون، د اسمان منجاري، تېروار، د ژوند اړ، وړوکی اختر، روغ نيت، نيمگړې دنيا، کڼه باچايي،

ڀنده باچايي، لاغ، هغه سڀي ڇه وي چي لئه ڄانه خبر نه وي، ازمنبت، د مومن ميرانه، مجاهد، شهادت عظيم، د زره دربار، فرعون او ابليس، نڪريزي، حرص، د صبر مپوه، سور پيزوان، اقبال پئه اسمانونو کني، بنه شپه (لبلة القدر)، د ژوند رمز، د زلميتوب خوب، د لستوني مار، دوه کانه (مزاحيه)، خواب هستي (د اغا حشر کاشميري د ډرامي ڇه برخه)، د کور رينا عرف زه به خم، قسمت او عقل، د غنم دانه، ژبه، افيمي، سوداگر، ژوندي لاش، د گنڊي زوي، يتيمه، لور خور، گنده، تاج محل، پنبماني، تپو سلطان، گته بائيلات" (19).

سید بهادر شاه ظفر کا کاخبل:

د سيد بهادر شاه ظفر کا کاخبل تذکره کني د هغوي پئه نثر تبصره کوي او د کتابونو ستائينه يي د 412 مخ نه تر 415 مخ پوري کوي خودا نه ليکي چي هغوي "د کليو بنائست" پئه نوم يوه ډرامه هم تخليق کري وه چي پئه بر تهکال کني ستيچ شوي وه او کا کاخبل صاحب خو تر دي د دغه ډرامي خبره مخ پئه وړاندي بيبي چي د اسلم خان ختک د مشهورې ډرامي "د وينو جام" مرکزي خيال هم د دوي د دغه ډرامي نه مأخوذ دی. افضل رضا (پروفيسر) يي "ډرامه" مخ 81 باندي د ليک کال 1934-35ء ليکلی دی او پئه رډيو يي د 1935ء نه تر 1995ء پوري د نشر شويو ډرامو فهرست کني شامله کري ده.

پروفيسر افضل رضا د دي ډرامي پئه حقله مکمل معلومات دا شان

راکوي چي:

"د پښتو د اولني رډيو ډرامي پئه حقله د بناغلي سليم شاه کا کاخبل د مضمون "د وينو جام که د کليو بنائست" (مياشتني مجله "ليکوال" پښور، ستمبر 1993ء، د 25 نه تر 34 مخونو) نه دا معلومېري چي د رډيو اولني پښتو ډرامه "د کليو بنائست" وه چي سيد بهادر شاه ظفر پئه کال 1934ء کني ليکلي وه. پئه رډيو د نشر کېدو نه وړاندي دا پئه تهکال کني پئه سرکاري خرچ د نواب شپر علي پئه حجره کني ستيچ شوي هم وه. د دي ډرامي د ليک د پاره پئه 1934ء کني بناغلي قلي خان. د تيچر ټرېننگ سکول اداره کني د S.V ټرېننگ کولو. دا ډرامه پئه



ستېج بناغلي ليکوال په خپله پېش کړې وه. د ډرامې مرکزي کردار يو بد کردار سپړی و. دا کردار ست رام د ليکوال رومېت ادا کړی و. دا د “دېهات سدهار” پروگرام په سلسله کښې د کليود اصلاح او بڼېگړې د پاره ليکلي شوي اصلاحي ډرامه وه چې په يکم می 1935ء د پېښور رېډيو نه نشر شوه. دغه ډرامه کښې د نشو تماشو او قتل د جرم نه علاوه د ماحول په صفا ساتلو او تعليم هم ډېر زور اچولی شوی و. په دې ډرامه کښې ټول درويشت کردارونه وو” (20).

مصطفي کمال هم خپل تحقيقي کتاب “پښتو ډرامه (يوه مطالعه)” کښې هم دا حواله په 39-40 مخونو راخستې ده او دا بحث يې تر 46 مخ پورې غځولی دی. (نور تفصيل د پاره دې دغه تحقيقي اثر ته رجوع وکړی شي)، البته د عبدالکریم مظلوم د زوي مختيار احمد زاهد هم دغه ډرامه د خپل پلار عبدالکریم مظلوم د “جگر خون” گڼي چې د “قند” مردان په ډرامه نمبر جولايي 1960ء کښې يې خپله يوه مقاله “زما پلار او پښتو ډرامه” کښې ليکلي دي:

“مظلوم په ريښتيا مظلوم وه ځکه چې د ده په يولو شاهکار د بل چا نوم وشو او پښتو ادب کښې مونږ يو داسې وگړی هم د ډرامه نگارو صف کښې وليده چې ډرامه نگار نه و، نه يې مخکښې چرته لوړ ډرامايي تخليق کړی و او نه يې د دغې خپراتي ډرامې نه پس بله ډرامه وليکلي شوه. مظلوم د پېدو سپړی نه و. هغه په خپلو تخليقاتو کښې ډېر ليدلی کېدی ش. د هغه طرز بيان کښې انفراديت و او هم دغه وجه وه چې کومه پيال له د هغه په وينو ډکه شوې وه، هغه دنيا وپېژنده. دنيا په جار ووي چې دا د بل چا د جگر خون دی” (21).

ډاکټر محمد اعظم اعظم د خپلې پي.اېچ.ډي مقالې د “پښتو ادب کښې د ډرامې ارتقاء” په برخه کښې د مختيار احمد زاهد په دغه وېنا ليکي چې:

“او د بناغلي مختيار احمد زاهد د دې وېنا تائيد او مرسته نزدي نزدي د پښتو واره باشعوره لوستونکي او محققين کوي چې د ژبې، بيان او اسلوب تر حده دا ليک هم د بناغلي عبدالکریم مظلوم کېدی شي. دا

ممکنه ده چې بنيادي قيصه د بناغلي اسلم خټک وي او دا هم کېدی شي چې د پلالت په جوړښت او ډرامايي تشکيل کېنې بناغلي خټک د خپلې مطالعې په رڼا کېنې د بناغلي مظلوم سره لاس کړی وي خو د دې نه انکار نه شي کېدی چې د کردارونو په جوړښت او رغونه او مکالمو، ژبې او لهجې نه علاوه د نظم په برخه د بناغلي مظلوم د اسلوب ټاپه صفا ښکاري" (22).

سید انوار الحق:

رښتین صاحب وړاندې د سید انوار الحق د تذکرې او نشر په لړ کېنې د بناغلي اجمل خټک د "اټک کی اس پار" نومې کتاب د 137 مخ په حواله لیکلي دي چې:

"بناغلی اجمل (خټک) وایي چې "سید انوار الحق ځینې ډرامې هم لیکلي او د پېښور له رادیو نه خپرې شوي دي" (23).

شاید د اجمل خټک صاحب د ریډیو د ملازمت په وخت کېنې سید انوار الحق (ډاکټر) ریډیو له ډرامې لیکلي او نشر شوي وي خو متأسفانه چې د پښتو ډرامې تاریخ لیکونکیو د پروفیسر افضل رضا نه تر مصطفی کمال پورې یې یو محقق او نقاد هم د ډرامه نگار په حيث تذکره نه ده کړې او نه یې چرته ډرامه په کتابي صورت کېنې یا چرته په مجله کېنې چاپ زمونږ له نظره تېره شوي ده.

عبدالاکبر خان اکبر:

د پښتونخوا د مشهور ادبي او سیاسي شخصیت عبدالاکبر خان اکبر د تذکرې په لړ کېنې د دوي په ډرامو داسې قلم پورته کوي چې: "د ده لومړۍ ډرامه "خدایي خدمتگار" چې په 1930ء کال د لوبیڅ (سټیج) د پاسه وښودل شوه. نه یوازې دې نه بلکه ډېر نور خدایي خدمتگارو ورسره جېلخانوته دننه کړي شول" (24).

د خان بابا دغه ډرامه اول وار په 1938ء کېنې چاپ شوې وه. اوس مونږ خپل کتاب "تماشي" (اکتوبر 2014ء) کېنې دوباره چاپ کړه.

رښتین صاحب وړاندې لیکي چې:

“اکبر پء ڊرامو ليکلو کنبې هم غبستلی دی او بنائسته ډېرې اصلاحي او اجتماعي ڊرامې يې ليکلي دي چې نومونه يې دا دي: جونگره (دا يوه انقلابي او د ازادۍ لء روح نه ډکه ڊرامه ده)، خدايي خدمتگار، تعليم جديد، تهذيب جديد، تربور (دا درې وروستۍ ڊرامې يې نء دي چاپ شوي)، کاروان روان دی (دا ڊرامه يې پء 1957ء کنبې ليکلي ده” (25).

د خان بابا “جونگره” نومې ڊرامه پء اول وار 1945ء کنبې چاپ شوې وه او وروستو دوه واري د “سوشلسټ ډرامه— مظلوم دنيا— جونگره” پء نامه او اوس زمونږ پء لټون او سمون “تماشي” کنبې پء څلورم ځل چاپ شوه. “تعليم جديد او تهذيب جديد” دوه ډرامې نء بلکې يوه ډرامه ده چې رښتين صاحب يې دوه ډرامې يادې کړې دي او شايد چې دا غلط فهمي ورته د افضل رضا د کتاب “ډرامه” (67 مخ) نه شوې وي لکه څنگه چې صادق ژړک (د فخر افغان ځانگړنې، 132 مخ) ته غلط فهمي شوې ده او دغه يوه ډرامه هر دواړو افضل رضا او صادق ژړک دوه ډرامې گنلې دي. دا خبره يې سمه ده چې دا ډرامې پء شمول “تربور” (دوه ډرامې) نء دي چاپ شوې او “کاروان روان دی” اول پء “زهبور” پېښور، 31 مۍ 1957ء کنبې د م. ش پء نوم، بيا پء “غنچه” پېښور “بابره نمبر” کنبې، پء درېم ځل د عبدالاکبر خان اکبر پء نوم د صادق ژړک پء زيار 2013ء کنبې او اوس پء څلورم ځل زمونږ پء “تماشي” کنبې د سيد مير مهدي شاه باچا پء نامه چاپ شوه. ياد دې وي چې د دې ډرامې د واقعاتو ترتيب خان بابا کړی وء او مکالمې يې مهدي شاه باچا ليکلي وې نو پء دغه بنياد د ډرامې ليکونکي مهدي شاه باچا دی نء چې عبدالاکبر خان اکبر (د تفصيل د پاره وگورئ زمونږ کتاب “تماشي”).

همېش خليل د دوي د ډرامو پء حقله ليکلي دي چې:

“پء کال 1930ء د عبدالاکبر خان اکبر پء صدارت کنبې يوه لويه جلسه وشوه. دغه جلسه کنبې د دوي مشهوره ډرامه “خدايي خدمتگار” سټيج شوه. د دې جلسې او ډرامې پء نتيجه کنبې د باچاخان، عبدالاکبر خان او ميا احمد شاه نه علاوه پء سوونو خدايي خدمتگاران گرفتار کړی

شو... 1945ء کښې د دوي يوه بله ډرامه "جونگره" سټېج شوه چې وروستو بيا په کتابي شکل کښې چاپ شوه. "تربور" او "تعليم جديد" او تهذيب جديد "هم د دوي اهمې ډرامې دي چې په کال 1926ء او 1929ء کښې پرله پسې سټېج شوي دي.

کال 1930ء د گرفتاري نه پس دا دواړه ډرامې ضايع شوي دي. د دوي وروستۍ ډرامه "کاروان روان دی" نومېږي. دا ډرامه د کال 1957ء د مۍ د مياشتې په نولسمه ورځ د نېشنل کانفرنس په موقع شاهي باغ پېښور کښې سټېج شوه. حکومت دا ډرامه خلاف قانون وگرځوله. په کار کوونکيو يې مقدمه وچلوله چې هر کار کوونکی يې پينځه ويشت پينځه ويشت روپۍ جرمانه شته" (26).

هم د دغه کتاب په مخ 551 يې د عبدالاکبر خان اکبر د کتابونو نومونو کښې د دوي نوموړې ډرامې سره د سنونو داسې درج کړي دي:

"تربور (ډرامه) 1926ء کښې سټېج

يتيم (ډرامه) 1928ء کښې سټېج

تهذيب جديد او تعليم جديد (ډرامه) 1929ء کښې سټېج

خدایي خدمتگار (ډرامه) 1930ء کښې سټېج

جونگره (ډرامه) 1945ء کښې سټېج

کاروان روان دی (ډرامه) 1956ء کښې سټېج" (27).

ياد دې وي چې د دغه وروستۍ ډرامې د واقعاتو ترتيب عبدالاکبر خان اکبر کړی و او مکالمې يې مهدي شاه باچا ليکلې وې چې وړاندې پرې بحث را روان دی.

غلام جېلاني جلايي:

د غلام جېلاني جلايي په تذکره کښې رښتین صاحب د دوو ډرامو ذکر کړی دی خو د دواړو ډرامو نامې يې داسې ليکلې دي: "عشق او جستجو" - بيا يې ورته برېکت کښې ليکلې دي: "دا دواړه ډرامې" (28). چې اصل کښې يوه ډرامه ده او افضل رضا "ډرامه په افغانستان کښې" تر عنوانه د رښتین صاحب دغه دوه يادې کړې ډرامې "د شاعر سرنوشت" او "عشق او جستجو" ليکلې دي" (29).

حافظ محمد ادریس:

د مخ 483 نه تر 487 يې د حافظ محمد ادریس تذکره، د نثر کتابونه او پرې بحثونه او څېړنې کړې دي خو د ډرامه نگار په حېث يې نه دی یاد کړی حالانکې د حافظ محمد ادریس صاحب چې په رېډيو کومې ډرامې نشر شوي دي، نامې يې دا دي:

“اخوت، د لاجارو مددگار (د دې ډرامې نامه سهواً د لوجرو مددگار” ليکلې شوې ده)، بناپېری، شیراز” (30).

خیال بخاري:

د عظیم شاه خیال (بخاري) په تذکره کښې يې په مخ 500 د يوې ډرامې “مینه او فرض” نامه ليکلې ده خو افضل رضا يې د دولسو ډرامو نامې ذکر کړې دي چې په ترتيب دا دي:

“او غم غوڅ شنه، د توري وارث، لېونی، خوشحاله کورنی، مینه او فرض، توردلی او شهي، تربور، نامعلوم دوست، خپله خور [دا يې د خوښو پروگرام کښې د نشر شويو ډرامو په ضمن کښې هم ذکر کړې ده] سباوون، بي کونډې پيالی، بابر” (30).

مهدي شاه باچا:

د مهدي شاه مهدي تذکره يې د مخ 507 نه تر مخ 511 کړې ده خو د ډرامه نگار په حېث نه، بلکې د افسانه نگار په حېث. د دوي ليکلې ډرامه “کاروان روان دی” يې د عبدالاکبر خان اکبر په تذکره کښې ليکلې ده چې وړاندې مو پرې بحث کړی دی خو چونکې نورو ليکونکيو هم مذکور ډرامه د عبدالاکبر خان ليکلې ياده کړې ده او د مهدي شاه باچا نامه ورسره چا هم نه ده ياده کړې. ځکه پرې رښتین صاحب هم گرم نه دی.

عبداللہ جان اسير:

د عبداللہ جان اسير (د زېږدي صوابی) د “درس عبرت” د تذکرې او پرې د تنقيدي تبصرې په سلسله کښې يې ليکلي دي:

“درس عبرت د عبداللہ جان اسير ليکلې ډرامه ده چې څو کاله پخوا په پېښور کښې خپره شوې ده... د پېښور په راډيو کښې (يې) هم کار کړی دی، نورې ډرامې يې هم ليکلې دي خو (درس عبرت) يې تر ټولو

مشهوره ده. پۀ دغه ډرامه کښې د پښتني ټولني د ناورو رواجونو او عادتونو بده څېره انځور شوې او يوه انتقادي روح لري. پښتويي لۀ عامې محاورې سره نژدې ده او د خپل وخت يوه بڼه ډرامه گڼل کېږي" (31).

د دغه اقتباس نه مونږ ته د دوؤ خبرو پته لگي. اول دا چې دا ډرامه پۀ 1935ء کښې ليکلې شوې ده او بله دا چې دا ډرامه ستيچ شوې نۀ ده خو د "درس عبرت" پۀ دوهم چاپ (کال نۀ لري) محمد جان گنډاپور خپلو تاثراتو کښې د نورو ډېرو خبرو نه دا هم ليکلي دي چې:

"د پښتو د ژوند د عام مرضونو خاکه او د هغې صحيح تشخيص د اسير د نېسرازه مازغونه د "درس عبرت" پۀ شکل کښې راوتی دی. ما دغه ډرامه پۀ ستيچ ليدلې ده او زۀ بلا مبالغه وئيلي شم چې "درس عبرت" پۀ ريښتيا سره موزون او مؤثر درس دی" (32).

خوبيا محمد جان گنډاپور دا نۀ دي ليکلي چې دا ډرامه کله او کوم ځای ستيچ شوې ده؟ "درس عبرت" پۀ دوؤ برخو کښې مختلفو کلونو کښې چاپ شوې ده لکه چې مصطفي کمال ليکلي دي:

"درس عبرت" پۀ کال 1935ء کښې ليکلې شوې وه او بيا د دې دوهمه برخه هم پۀ کال 1956ء کښې رامخې ته شوه خو دا برخه د ورومبې برخې نه قدرې پۀ بل او بدل رنگ وه او ليکوال پکښې د ډرامې قيصه د نورو او نوو کردارونو پۀ زور وړاندې غزولې ده" (33).

دغه رنگ زمونږ د معلوماتو تر مخه دا ډرامه دوه ځله بيا هم چاپ شوې ده چې پۀ دوهم چاپ يې کال نۀ دی ليکلی خو غالباً چې 1954ء دی ځکه چې د "دوهم اشاعت" تر سر خط لاندې عبدالله جان اسير ليکلي دي:

"قريباً نولس کاله وشو چې "درس عبرت" پۀ ورومبې ځل چاپ شوې وه" (34).

نو چې اول اشاعت يې 1935ء کښې چاپ دی او دوهم چاپ يې نولس کال پس دی نو دا کال 1954ء راځي او بره مو د مصطفي کمال پۀ اقتباس کښې دغه کال 1956ء ولوستو چې د دوهمې برخې د اشاعت کال بيانوي. دغه ډرامه پۀ درېم ځل اگست 1997ء کښې "رېډيکس

گرافکس او کمپوزنگ سنټر” چاپ کړې ده (چې طبع اول ورته لیکلي شوي دي) او د موندو درک پرې “عظیم الله عظیم اسیر کېدې سکول شاه منصور صوابی” لیکلی شوی دی. وروستني دواړه چاپونه دواړه برخې یو ځای چاپ شوي دي او د هغو ټولو لیکونکیو تأثرات پرې نشته چې خپلو لیکونو کېنې یې د دې ډرامې ستائینه کړې ده. د دغو بناغلیو نامې دا دي: صاحبزاده عبدالقیوم خان، مولانا عبدالقادر، شاه عالم خان صاحب، نور الہي خان او ډاکټر محمد جان خان گنډاپور.

یاد دې وي چې د یونیورسټي بک اېجنسي نه په اول ځل کوم “درس عبرت” چاپ شوی دی په هغې کېنې یو خو دواړه حصې راغلي دي او بل پکېنې د لیکونکیو تأثرات نشته او د اشاعت کال هم نه لري، ولې په حصه دویم 123 مخ یې 1956ء درج دی نو داسې برېښي چې دا کال د دویمې حصې د لیکلو دی نه چې د چاپ کال، لکه چې وړاندې مو د مصطفي کمال په اقتباس کېنې لوستي دي. بل خوا یې ډاکټر اعظم هم د لیکلو کال 1956ء یادوي او په دواړو برخو ورسره داسې تنقیدي تبصره لیکي چې:

“د “درس عبرت” دویمه برخه په کال 1956ء کېنې لیکلې شوې ده او د دغې برخې اکر بکر او کره وره د اولنی برخې نه بیخي بدل ښکاري. د “درس عبرت” په دغه دویمه برخه کېنې د جمیل او نسیم په کردارونو د نوې زمانې د چل ول، تګی او فرېب رنگونه ختلي دي. جمیل د یو سیاسي رهنما او نسیم د یو روحاني پیر په جامه کېنې ساده اولس تګي او لوتې او د هغوي د سادګۍ او بې علمۍ نه پوره پوره فائده اخلي.

“درس عبرت” (خصوصاً اولنی برخه) په ډېرو خبرو کېنې “د وینو جام” سره شریک دی او “د وینو جام” اثرات پرې سواره ښکاري، ولې بیا هم د دې ډرامې د اصلاحي او تعلیمي ښېګرې او افادیت یو خپل ځای دی او پښتو ډرامه لیکونکو چې د اولسي معاشرې د اصلاح او معاشرتي اقدارو د سپېڅلتیا په لړ کېنې کوم زخیر ته ګوتې اچولې وې، “درس عبرت” د دغه زخیر یوه اهمه کړۍ ده” (35).

اسلم خټک:

لۀ دې وروستو رښتین صاحب "د وینو جام" په خپله تنقیدی تبصره کښې داسې لیکلې دي چې:

"د وینو جام... د پښتو یوه زړه ډرامه ده چې د "درس عبرت" نه وروستو لیکلې شوې ده. د پښتنو د تربگنو، کورنو جگړو، مرگونو او دښمنیو یو ژوندی انځور دی. خدای خبر اسلم خټک دغه ډرامه په کوم نیت لیکلې وه، بنایي چې نیت یې اصلاحي وي مگر د پښتنو د سپکاوي خبرې پکښې ډېرې دي. د ډرامې ژبه ساده او روانه ده او ښې اغېزناکې توتې لري. دغه ډرامه نږدې 22 کاله پخوا چاپ شوې ده [اوس دغه کلونه د 22 نه 73 شوي دي ځکه چې کله رښتین صاحب دا کتاب لیکه نو هغه وخت کښې اسلم خټک ژوندی وه او اوس د انگرېزي د یوې مقولې تر مخه د پل لاندې ډېرې اوبه تېرې شوې دي].

اسلم خټک چې کوم وخت دغه ډرامه لیکله نو د پېښور د پوهنې مدیر وه. بیا لوی سړی شۀ او سفارتونو ته ورسېده. د سیاست تېر ورلۀ د قلم څوکه ماته کړه. بیا یې د پښتو د پاره څۀ ونۀ لیکل. په ادب کښې د زړۀ وینې خوړل کېږي او دا وینې هر څوک ټول عمر نۀ شي خوړلای" (36).

اولنۍ خبره خو دا کوم چې "د وینو جام" اول لیکلې شوې ده او کتابت یې روان وه چې د فضل ودود (کاتب) سره عبدالله جان اسیر ولیدله او د دې په تتبع کښې یې د ډرامې لیکلو عنديۀ څرگنده کړه او فضل ودود صاحب ورسره وعده وکړه چې کۀ تا داسې ډرامه ولیکله نو زۀ به یې کتابت وپړیا وکړم او بیا اسیر صاحب "درس عبرت" (اوله برخه) ولیکله چې د قيصې موضوع، پښتنو کردارونو او پښتون ماحول سره سم یې "د وینو جام" کښې څهره ښکارېده. ځکه نو د رښتین صاحب دا خبره سمه نۀ ده چې "درس عبرت" اول او "د وینو جام" وروستو لیکلې شوې ده. "د وینو جام" 1935ء کښې په رېډیو نشر شوې او لیکلې شوې لۀ دې وړاندې ده او "درس عبرت" په 1935ء کښې پس ته لیکلې شوې ده او په 1937ء کښې چاپ شوې ده.



بله خبره يې پکښې د پښتنو د سپکاوي کړې ده نو د هر چا خپل خپل خیال دی خو زما تر پامه داسې بيخي نه ده بلکې کوم کردارونه چې بد او بدرنگ وي نو د لیکونکي فرض جوړېږي چې د فنپاري د فني لوازماتو د خیال ساتلو سره سم يې اولس ته هم هاغه شان وړاندې کړي څنگه چې پۀ ټولنه کښې د هغوي کردار وي او دغه وجه ده چې پۀ قيصو کښې ځينې کردارونو سره زمونږ مينه او پۀ زړۀ کښې د ترحم جذبه پيدا شي او ځينې کردارونه موله سترگو چپ راشي او نفرت مو ترې پيدا شي.

درېمه خبره دا ده چې اسلم خټک "د وينو جام" نه علاوه "گل مستي" نومي د مقالو او مضامينو مجموعه هم د يونيورستي بک اېجنسي پېښور نه چاپ کړې ده. دغه لیکونه د مولانا عبدالقادر پۀ ادارت کښې د ډيلي نه چاپېدونکې مجله "نن پرون" کښې د "گل مست خان" پۀ فرضي نامه چاپ شوي دي او ځکه يې دغه مجموعې له نامه هم "گل مستي" ايښې ده چې ذو معنويت پکښې پيدا شوی دی البته اسلم خان خټک "د وينو جام" نه پرته بله ډرامه نه ده لیکلې او پۀ هغې هم د ځينو لیکونکيو دا اعتراض دی چې دا د بل چا د وينو جام دی ولې پرېشان خټک يې داسې سپيناوی کړی دی چې:

"دا يوه بيخي غلطه او ناپسندلې دعوی ده ځکه چې ښاغلي محمد اسلم خان خټک دا ډرامه پۀ انگرېزي کښې د "The Bloody Cup" پۀ نوم هغه وخت لیکلې وه چې ده پۀ اکسفورډ (لندن) کښې سبق وئيلو. د خټک صاحب يو بل کتاب د "گل مستي" پۀ نوم چاپ شوی دی. پکار دي چې پۀ هغه دا دعوی وشي چې قاضي عبدالحليم اثر صاحب لیکلی وه خو نوم پرې (د) خټک راغی" (37).

عبدالرحمان پڅواک:

"کلمه داره روپۍ" يوه وړه غونډې ډرامه ده چې د افغانستان نوميالي لیکوال ښاغلي پڅواک (پڅورک لیکلی شوی دی) 22 کاله پخوا لیکلې وه او دا اووه کاله کېږي چې پښتو ټولني چاپ کړې ده. د پښتني دود دستور يوه ښکلې کښيده، ژبه يې روانه مگر د ژبې دود لۀ خوا ځينې کوچنۍ تېروتنې لري. دا د ښاغلي عبدالرحمان پڅواک د هغه وخت

يادگار دی چې پۀ پښتو ټولنه کښې د انگرېزي، ترجمان او پۀ زړۀ ارمان ژن وۀ" (38).

د عبدالرحمان پڅواک دغه ډرامه څنگه ده او څنگه نه ده؟ مونږ پرې لۀ څۀ وئيلو قاصر ځکه يو چې په لاس کښې يې نه لرو خو چې رښتین صاحب يې يادونه او ستائينه کړې ده نو دغه لږه شان تنقيدي تبصره پرې هم دومره غنيمت دی.

امير نواز خان جليا:

د امير نواز خان جليا د "درد" ډرامې پۀ حقله ليکي چې:

"دا ډرامه امير نواز خان جليا هغه وخت ليکلې ده چې پۀ زړۀ دردمن او د مينې پۀ اور جليا وۀ. دا هغه شپې وې چې د دۀ لۀ زړۀ نه د اور لمبې ختې او د "انگار" پۀ نامه يې پښتو اخبار چلاوۀ. د اتمانخېلو شموزی پښتون هم چې د "اتمانزو" پۀ خاوره کښې ولوبېږي نو د پرانگ غار زمري ترې جوړېږي. د خدايي خدمتگاري پۀ سري يې د جبلخانوزنځيرونه وشرنگول او چې (درد) ډرامه يې د غېرت پۀ لوبغالی ولوبوله نو د سرکار زولنی ورته بيا وشرنگېدلې او دی سره لۀ نورو لوبغاړو بندي شۀ.

دا ډرامه لۀ درد نه ډکه ده او د ازادۍ جوش پکښې زيات دی. جليا اوس د 53 کالو پۀ عمر کښې ستومانه ښکاري او پخوانۍ چېپې يې پرېوتې دي. بل اثر يې مونږ نه دی ليدلی، کله کله د سوز شعر هم وايي" (39).

لکه چې د رښتین صاحب لۀ دغه اقتباسه څرگندېږي، دغه ليکل هغوي د امير نواز خان جليا پۀ ژوندانه کړي وو.

امير نواز خان جليا "درد" پۀ 1931ء کښې ليکلې وه او د وړوکي کتابگي پۀ شکل کښې هم پۀ دغه کال چاپ شوي وه. د چاپ نه پس پۀ اپرېل 1931ء کښې خدايي خدمتگارو پۀ "بابره" چارسده کښې سټېج کړه او پۀ سباله ټول کردارونه ونيولي شو او ډرامه ضبط کړې شوه چې لږ و ډېر تفصيل يې وړاندې راغلی دی. دا ډرامه د ډاکټر خالد خان خټک پۀ وساطت د لندن نه زمونږ لاسونو ته راوړسېده چې يوه فوتوکاپۍ يې ښاغلي همېش خليل هم راپېرزو کړې وه او د پروفېسر ډاکټر فضل

الرحيم مروت پء اھتمام مود "باچا خان مرکز پېنښور" نه پء 2012ء کښې دوباره ځان له کتابي شکل کښې چاپ کړه او پء درېم ځل زمونږ کتاب "تماشي" (د 1930ء نه تر 1970ء پورې ستيېج او رېډيايي ډرامې) کښې پء اکتوبر 2014 کښې هم د امير نواز خان جليا د پېژندگلو او پء دې ډرامه د تنقيدي تبصرې سره چاپ شوه (مقدمه کښې د دې ډرامې د دوېم چاپ کال سهواً د 2012ء پء ځای 1912ء ليکلی شوی دی. لوستونکي دې خپلو نسخو کښې تصحيح وکړي).

قلندر مومند:

د قلندر مومند د افسانو "گجرې" تذکره يې پء 537-538 مخونو کړې ده، د دوي د علمي مقالو او دوو نورو کتابونو "تنقيد" او "نظميات" تذکره يې هم کړې ده خو د يو ډرامه نگار يا د ډرامې د مترجم پء حيث يې ذکر نه کوي حالنکې قلندر صاحب د افضل رضا د "ډرامه" 83 تر مخه د "جاله وان"، "تور گلاب" او "د کور کار" نومې ډرامو ليکونکی هم دی. د بناغلي عمر ناصر (د رېډيو ستيېشن پخوانی ډائرېکټر) د وينا تر مخه چې ماته يې پء يو ملاقات کښې وئيلي وو چې پء قلندر صاحب مې دوه ډرامې د رېډيو د پاره ليکلې وې. د يوې نوم "جاله وان" او د بلې نامه "تور گلاب" وه چې د الېگزندر ډېوما د انگرېزي ناول "The Black Tulip" پښتو ډرامايي تشکيل وء.

زما د معلوماتو تر مخه قلندر مومند د پښتو يوه فلمي قيصه (ډرامه، مکالمې او سندرې) هم د "دوست دښمن" پء نامه ليکلې وه چې پء سنېماگانو ريليز شوی هم دی. دغه رنگ هغوي د شکسپيئر مشهوره ډرامه "مېکېټ" هم پښتو کښې منظومه ترجمه کړې ده چې د درې مياشتنۍ مجلې "تاتره" پېنښور کښې يې اولنی قسط جولايي/سپتمبر 2001ء او وروستنی قسط اکتوبر/دسمبر 2006ء کښې چاپ شوی دی خو دغه ډرامه لاپوره کتابي صورت کښې چاپ شوې نه ده. لء دې علاوه قلندر صاحب يوه بله ډرامه سره د سندرو "د رومان شهزادگۍ" پء نامه هم ليکلې ده چې د مسودې پء صورت کښې پرته ده او لا چاپ شوې نه ده.

رشيد علي دهقان:

“دا” د سرو تعويد “رشيد علي دهقان جوړ کړی دی خو نه پوهېږو چې دهقان څنگه د زرگر کار ته لاس اچولی دی... ده د “عبرت” په نامه يوه ډرامه هم ليکلې ده... چاپ شوي مشهوره ډرامه يې “د سرو تاويد” نومېږي او يو خوندور اثر دی. د دې ډرامې په سر کېنې يې يوه ډېره خوږه او پخه سريزه ليکلې ده او له پښتو سره يې د پښتنو په بې پروايۍ ډېر ژړلي دي. دی وايي: “کوم يو قام چې هغه په خپله ژبه شرمېږي، هغه پښتانه دي.” بل ځای وايي چې پښتانه هميشه د پاره د اغيارو په لاسو کېنې لکه گوډاګي لوبېدلي دي او هر چا دوي د خپل مطلب د پاره جنگولي دي. بناغلي عابد “د سرو تاويد” په سريزه کېنې دغه ناول ته يوه قيمتي تحفه او لوي تخليق وايي. زمونږ په نظر هم يو ښه اثر دی خو که د (معظم، جمشېد او کلثوم) په ځای يې پښتو نومونه راوړي واي نو خوند به يې نور هم زيات شوی واي. د کوزې پښتونخوا ليکوال په خپلو کتابونو کېنې دې پلو ته هېڅ پام نه کوي او زيات پنجابي او پردي نومونه راوړي او د پښتو خوند پرې خرابوي.” (40)

رښتين صاحب “د سرو تعويد” نه علاوه د دهقان صاحب د “عبرت” نومې ډرامې تذکره هم کړې ده. بل لوري ته يې “د سرو تاويد” ته ډرامه هم وئيلې ده او بيا د بناغلي عابد په ليکلو کېنې ورته ناول هم وئيلي شوي دي نو په دې يې څه خبره نه ده کړې چې دا ډرامه ده که ناول؟ او وروستو د “معظم، جمشېد او کلثوم” په نومونو هم اعتراض کوي او د کوزې پښتونخوا ليکونکي پرې گرموي چې په دوي د پنجابي او نورو پرديو ژبو اثرات دي. نو زما تر پامه د دنيا هېڅ يوه ژبه د خپل چاپېرچل د نورو ژبو د اثراتو نه خالي نه ده. د افغانستان په پښتو د دري، روسي، فرانسيسي او اطالوي ژبې اثرات واضح ليدی شي. د ژبو دا بحث ډېر طويل دی خو زمونږ ټولني دغه ټول توري او نامې خپل کړي دي چې زمونږ په افسانو، ناولونو، ډرامو او نورو قيصو کېنې مخې ته راځي. دا په معاشره کېنې شته نو ځکه زمونږ په نگارشاتو کېنې هم برېښي. په هر حال مونږ هم دغه بحث په ځای پرېږدو او بېرته د دهقان ډرامه نگاری ته رجوع کوو.

افضل رضايي خپل کتاب کښې د يوې طبع زادي ډرامې "ډرائيور" او د دوېمې ترجمه شوې ډرامې "شپږمه گوته" ذکر کړی دی، دغه رنگ ډاکټر محمد اعظم اعظم د دوي د دوو نورو ډرامو "مانگي" او "د خوانی-خوب" نومونه هم ليکلي دي" (41).

مصطفي کمال هم "د سرو تعويد" ډرامه گڼي نه چې ناول دې لږ کښې دوي ليکلي دي چې:

"رشيد علي دهقان هم د پښتو ډرامې — په حواله د ذکر وړ نوم دی... د پښتو ډرامې په بابله هم د هغه خدمات د چانه پت نه دي. دې بناغلي د "مانگي"، "د خوانی-خوب" او "د سرو تعويد" غوندي ډرامې پښتو ژبې او ادب ته پېرزو کړې دي. په دغو کښې "د سرو تعويد" زمونږ بعضو مشرانو او ملگرو انامې يې نه دي ليکلي! د پښتو ناول گڼلی دی خو "د سرو تعويد" ديباچې تر مخه بناغلي دهقان په خپله وايي چې دا هغه ډرامه ليکلي وه. اوس که دا اثر د ډرامې د فن نه راغورځېږي نو ضروري نه ده چې مونږ يې راواخلو او له خپله انده يې د پښتو ناولونو په قطار کښې کېږدو" (42).

په دې لږ کښې د مجله "لاز" پېښور په "تنقيد نمبر" (8-9 گڼه، اگست/ستمبر 1958ء) کښې د محمد لطيف وهمي مقاله چې د عملي تنقيد په نومو کښې ليکلي شوې ده، "د سرو تعويد" د مخ 104 نه تر 106 پورې راغلي ه. دا يو وړوکی غوندي اقتباس ترې پېش کوم چې وهمي صاحب پکښې ورته خو ځايه ډرامه وئيلي دي:

"... ډرامه کښې څه فني کمي محسوسېږي مگر هغې ته مصنف په سريزه کښې په خپله اشاره کړې ده. اميد دی چې د بل اپډيشن په چاپ کولو به د دغو خبرو خيال وساتي او د ډرامې نه به دغه کمي وباسي. ډرامه کښې کوم ځای چې د ملنگ په بندي (د اصل مطابق) زمان قيصه کوي، دغه هم د ډرامه نگار نه غېر شعوري طور باندي خوئېدلې ده. دغلته زمان له پکار وو چې ټوله قيصه (يې) په خپله کړې وه. دغلته د جينې د مکالمې حاجت نشته" (43).

محمد خالد روبنان:

رښتین صاحب د خپل کتاب په مخ 541 د محمد خالد روبنان یوه وړه ډرامه “د شېرشاهي پېښه” په نامه یاده کړې ده چې په 1321 ش کال (1942ء) کښې یې لیکلې ده. چونکې د چاپ په اړه یې څه نه دي وئيلي او نه دلته زمونږ لږه نظره تېره شوې ده او نه یې بل کوم تذکره نگار د ډرامې د فن او موضوع په باب څه وئيلي دي ځکه نو په غېر موجودگۍ کښې پرې څه وئيلي نه شو.

ایاز داودزی:

د ایاز داودزي د ډرامو په حقله یې لیکلي دي چې:

“بنکلا” د ایاز داودزي یوه ښکلې ډرامه ده. ده څه نورې ډرامې هم لیکلې دي چې “خوله”، “مېرمن”، “بنادي خان او بیسو” نومېږي. دغه ټولې د پېښور لږه راډیو نه خپرې شوې دي خو په چاپي ډول مونږ نه دي لیدلي” (44).

افضل رضایي خپل کتاب کښې د نوم وړو ډرامو نه پرته د “جل پري” نومې ډرامې یادونه هم کړې ده” (45).

دا سمه ده چې کله رښتین صاحب د پښتو نثر هنداره لیکله او تر 1993ء چاپ پورې رارسېدله نو هاغه وخت د ایاز داودزي صاحب دغه ډرامې نه وې چاپ شوې. اوس دغه ټولې ډرامې په کتابي شکل کښې د “بنکلا” په نوم وجود لري چې تفصیلات یې راته پروفېسر ډاکټر محمد همایون هما را کړي دي او هم د هغوي په مننه یې وړاندې کوم.

د ایاز داودزي “بنکلا” د افضل شوق په ترتیب او تدوین په کال 2007ء کښې چاپ شوی دی چې څلور ډرامې “د شاعر خوب”، “بنکلا”، “بنادي خان او بیو” او “خوله” پکښې شاملې دي. له دې علاوه پرې د ښاغلیو قمر راهي، ممتاز علي خان لیکونه او د پروفېسر محمد همایون هما تفصیلي مقدمه “بنکلا یوه مقدمه” او د افضل شوق “خیالور او خوبولۍ ډرامه نگار” هم شامل دي. د “یو څو خبرې” تر عنوانه پرې ایاز داودزي خپل لیکل هم کړي دي. ټولې صفحې یې 130 دي” (46).

اېس.اي. رحمان کا کاخېل:

د اېس.اي. رحمان کا کاخېل د يوې ډرامې "نيمگړې خوب" په لړ کښې ليکي چې:

"د يو څو اجتماعي اصلاحي ډرامو مجموعه ده چې ښاغلي رحمان کا کاخېل ليکلي ده او په 264 مخو کښې چاپ شوي ده" (47).

حالانکې د اېس.اي. رحمان کتابي صورت کښې هم ډېرې ډرامې چاپ شوي دي خو شايد د رښتین صاحب تر نظره نه وي تېرې شوي نو ځکه يې د دوي د بلې کومې ډرامې ذکر نه دی کړی. د پښتو ډرامې په تاريخ کښې د اېس.اي. رحمان کا کاخېل ډېر لوی کردار دی چې د رېډيو د پاره يې گڼ شمېر ډرامې ليکلي دي او بيا يې کتابي صورت کښې هم چاپ کړي دي. د دوي په ډرامو کښې د معاشرې د اصلاح رنگ دومره غالب دی چې زمونږ د تعليم ماهرانو د ماشومانو د تربيت د پاره په نصاب کښې هم شاملې کړي دي.

په دغه کتاب کښې د نيمگړې خوب نه علاوه دوه وېرې رېډيايي ډرامې "عملي" او "پښېمانه" هم د سوچه پښتني چاپرچل د ځينو بې ژواکه او نارامه کردارونو ډېره ساهو ترجماني کوي.

په نيمگړې خوب پسې د ښاغلي رحمان بله ډرامه "اور او اوبه" په کال 1960ء کښې چاپ شوه. په "اور او اوبه" کښې د نيمگړې خوب مصنف د نوي دور د ماحولي او فکري غوښتنو په سمې هم د موضوع په توگه او هم د تکنیک په لحاظ پرمخ تگ کړی دی" (47).

ډاکټر اعظم وړاندې د هغوي د بلې چاپ کتابي ډرامې "تربور" (عرف زبیا) په حقله د خپلې تبصرې سره د حافظ محمد ادریس فاضلانه رايې هم رانقل کړې ده چې:

"په "اور او اوبه" پسې سمه د دې ليکونکي درېمه ډرامه "تربور" (عرف زبیا) په کال 1961ء کښې چاپ شوه. د دې ډرامې کره وړه د "اور او اوبه" سره ډېر مشابهت لري او فاضل پروفېسر حافظ محمد ادریس د دې ډرامې په حقله خپله فاضلانه رايې داسې څرگنده کړې ده:

“په دې ډرامه کېنې مې يوه خبره دا هم وليده چې نه پکېنې مجنون شته او نه لېلي. سره د دې چې هم پکېنې مجنون شته او هم لېلي خود مصنف قلم دومره ساپانه دی چې يوه خور دا کتاب خپل ورور ته اورولی شي او يوزوی يې د خپلې مور په مخکېنې لوستی شي” (48)

د اېس.ای رحمان کا کاخېل د دغه کتابي ډرامو “نیمگړی خوب”، “اور او اوبه” او “تربور” (عرف زېبا) په حقله تفصیلي بحث د پاره دې هم د ډاکټر محمد اعظم صاحب د دغه کتاب 448 نه تر 454 مخونو ته رجوع وکړې شي.

د اېس.ای رحمان کا کاخېل کتابي ډرامې “اور او اوبه” ته د اباسين اړت سوسایټي لئ خوا انعام هم ورکړی شوی ؤ.

په “اور او اوبه” ډرامه کېنې د پښتنو د دښمنیو او بیا د نوي تعلیم د اثر عکاسي شوي ده” (49).

د کا کاخېل د دغو ډرامو نه علاوه يوه بله ډرامه “د صبر انجام” په نوم د “قند مردان (ډرامه نمبر، جولایي 1960ء) کېنې هم چاپ شوي ده.

قمر الزمان راهي:

“د سمندر شهزادگی: دا ډرامه ښاغلي قمر الزمان راهي لئ انگرېزی نه په روانه پښتو ترجمه کړې ده” (50).

دا خبره سمه ده چې قمر راهي صاحب طبع زاد ډرامې نه دي ليکلي او دغه يوه ډرامه يې ترجمه کړې ده خود پښتو ډرامې په لړ کېنې چې يې د پښتو صحافت لئ لارې د ډرامې کوم خدمت کړی دی، هغه د چا نه پټ نه دی چې نه خولئ دې وړاندې او نه دومره ضخیم نمبر د پښتو ډرامې کومې مجلې ويستلی دی يا کوم مدير ترتيب کړی وي. د دې ډرامه نمبر (اولني) د ترتيب سهره د محترم قمر راهي په سر ده او چې څومره ستاينه يې وشي، کمه به وي.

عبدالمنان دردمند:

“د ازادې مجاهد” دا ډرامه د ښاغلي عبدالمنان دردمند اثر دی” (51).



د ډرامې په حقله چې کوم کتابونه زمونږ په لاسو کښې دي لکه د "قند" مردان د جولايي 1960ء ډرامه نمبر، "پښتو ادب کښې کردارنگاري" د ډاکټر محمد اعظم اعظم (د پي. اېچ. ډي مقاله)، "ډرامه - تاريخ تنقيد او فن" د افضل رضا، "پښتو ډرامه يوه مطالعه" د مصطفيٰ کمال او زما تاليف "تماشي" يو تن هم د عبدالمنان دردمند "د ازادۍ مجاهد" تذکره نه ده کړې. البته د "عبدالمنان ملگري" د ډرامو نومونه افضل رضا صاحب ورکړي دي ولي هغې کښې بيا د دغه نوموړې ډرامې "د ازادۍ مجاهد" نامه نه ده راغلي.

محمد رضا مومندي:

"رواجي سندرې: د ښاغلي محمد رضا مومندي د ليکلو ډرامو مجموعه ده... ښاغلي ښوایي د "کوډې" په نامه يوه ډرامگۍ غوندې (اوسني ليکوال، اول ټوک 496 مخ) خپره کړې ده چې بازاری او عاميانه توري پکښې زيات دي. زما په خيال په يوه ليکنه کښې ډېر بازاری توري راوړل هم ښه صفت نه دی. مثلاً دا جملې: بلقيس د ذرې ذرې خبرې سره لکۍ تړي يا بلقيس د مشر لکۍ ده يا دا گنده بوتې چې ورسره شنه نو پليد يې کړه (اوسني ليکوال، اول ټوک، 497 مخ) سپېڅلي تعبيرونه نه دي بلکې ډېر بازاری او ناسپېڅلي معلومېږي." (52)

زما تر پامه اول خود رضا مومندي (مهمندي) د ډرامو کومه مجموعه په دغه نامه چاپ شوې نه ده. نه ماچاپ شکل کښې ليدلې ده او نه د ډرامې په فن، فکر او تنقيد کښې چرته محققينو تذکره کړې ده لکه ډاکټر محمد اعظم اعظم، افضل رضا او مصطفيٰ کمال وغېره او نه د "قند" مردان ډرامه نمبر کښې يې چرته ذکر شوی دی. زما د معلوماتو تر مخه د رضا مومندي صاحب يوه شعري مجموعه د "براس" په نامه او بله د افسانو مجموعه د "يادونه انگارونه" په نامه شوي دي خود ډرامو مجموعه يې تر دې دمه نه ده چاپ البته ځينو مجلو کښې يې انفرادي طور ځينې ډرامې چاپ تر نظره کېږي. پاتې شوه په يوه ډرامه کښې د بازاری ژبې د استعمال خبره نو دا د کردارونو په ښه بد پورې اړانه لري. مونږ دې نه اگاهو هم په دې مقاله کښې ذکر کړی دی چې که کردار ښه

وي خوښې خبرې به کوي او کۀ بد وي نو هم دغه رنگ بدې خبرې به کوي لکه چې رښتین صاحب ورته گوته نیولې ده. کۀ مونږ دا منو چې ادب د ژوند انعکاس دی نو بیا زما پۀ خیال دا خۀ دومره د تنقید وړ خبره هم نۀ ده. د رېډیو ډرامو پۀ پرمختګ کښې د رضا مومندي ډېره لویه برخه ده او هغه د ډرامې یو معتبر نوم دی چې پښتو ډرامایي ادب ته یې ډېرې بڅښنې کړې دي. افضل رضا صاحب د دوي د "دوه پنځوس" ډرامو نومونه لیکلي دي چې پۀ ترتیب دا دي:

"امبل، زېتون، زغم، گونگی، جهالت، تور دل او شهی [دا ډرامه ما سره هم د مسودې پۀ شکل کښې موجوده ده] جوارگر، کڅپري، پښېمانه، خونړی، سودا، مېره مور، امانت، سکونډارې، وځاندو کۀ وژاړو، قاتل څوک؟، شیرینی، صلاح الدین ایوبي، خونړی سودا [دا شاید یوه ډرامه وي چې وړاندې یې د دوو بېلو ډرامو "خونړی" او "سودا" پۀ نامو لیکلي دي] شپونکی، سراج الدوله، توبې، امید، اخري توبه، ابو دلامه، زرتاج، بهادر شاه ظفر، بازار، بې گناه قاتل، د بېدیا سیوري، راستون، زمکه، دا طوفان، د ټکی حال، د دوو بنځو خاوند، تشې منگلې، د دروغو خوب (ترجمه)، نوې بنځه، بدل، پۀ کور کښې امن، سوز و ساز، احساس، قرباني، تېښته، بلې ډیوې، بریف کپس، زوزاد، علاج، گل وطن، بدخواه، واده، وصیت" (52).

افضل رضا یې "زرتاج" نومې ډرامې د خوښندو د پاره او د ماشومانو د پاره لیکلي ډرامې یې دا یادې کړې دي:

"خان اسانی باچا، حکمت بابا، هوبنیار منصف، نیکي، علي بابا او څلوېښت غلۀ، او بدرود بڼاپېرو وطن کښې" (54).

هم دغه رنگ یې پۀ ترجمه کړو ډرامو کښې د شکسپيئر د "اوتېلو"، د شوکت تھانوي د "دروغو خوب" او هم د دغه لیکونکي "امیر تیمور" نومې ډرامو ذکر هم کړی دی (55).

ډاکټر محمد اعظم اعظم یې د رېډیو د دویم دور پۀ ډرامه نگارو کښې د نورو ډرامه نگارو سره غوره ډرامه نگار گڼي (وگورئ "پښتو ادب کښې کردارنگاري"، 422 مخ) — دوي یې د "مېره مور" او د دوو

ترجمه کړو ډرامو "اوتهللو" او "امیر تیمور" ذکر هم کړی دی. (هم دغه  
مأخذ، 423-424 مخونه)

محمد اشرف مفتون:

"حېدر: پۀ دې نامه د بناغلي محمد اشرف مفتون د ډرامو يوه  
مجموعه خپره شوې ده" (56).

افضل رضا يې خپل کتاب کښې د پينځو ډرامو "درخانو،  
خوانيمرگ، ماما، رستم او رحمت" ذکر کړی دی" (57).

بناغلي ډاکټر اعظم چې د رېډيايي چاپ کتابي ډرامو کوم فهرست  
ورکړی دی، پۀ هغې کښې يې پۀ مخ 419 د اشرف مفتون د "حېدر" ذکر  
کړی دی خو بيا چې "پښتو ډرامه او کردار نگاري (چاپ شوې کتابي  
ډرامې)" ليکلې دي نو پۀ هغې کښې "حېدر" پۀ کال 1958ء کښې (منظور  
عام پريس، پېښور) چاپ شوی دی. د ډرامو مجموعه "حېدر" کښې شپږ  
ډرامې د "ماما"، "رسم"، "رحمت"، "ژوند"، "ادم خان (درخانی)" او "شها"  
پۀ نامو چاپ دي. دې کښې زما تر فهمه "ماما" يو فيچر دی چې پۀ يو مخ  
روان د ماما او د هغه د خوري ظفري بحث دی او پکښې د ظفر د دوست  
اکرم کردار هم ډېر د ثانوي حيثيت دی چې نۀ خو پکښې نندارې شته او  
نۀ د نورو عملونو څۀ کرۀ وړۀ، ولې نورې پينځۀ واړه ډرامې د رېډيايي  
ډرامو ټولې فني تقاضې پوره کوي.

زبتون بانو:

"هنداره: دا کتاب زبتون بانو د افسانو مجموعه ده چې پېښور  
کښې خپره شوې ده" (58).

خود چاپ ځای او کال يې نۀ دی ليکلی او نۀ يې دا ليکلي دي چې  
پۀ "هنداره" کښې د افسانو سره دوه ډرامې "خره لفافه" او "گرم څوک  
دی؟" هم شاملې دي او پښتو رېډيايي ډرامو کښې د زبتون بانو خپله  
برخه ده هم د ډرامه نگاري پۀ حواله او هم د صداکاري پۀ حواله. د  
افسانو او ډرامو دغه مجموعه پۀ 1958ء (د اداره اشاعت سرحد، پېښور)  
کښې چاپ شوې ده.

افضل رضايي خپل کتاب کبسي د شپږو ډرامو تذکره کړې ده چې نومونه يې دا دي:

“نيزه وړی اڼه دې نامه اوس د زېتون بانو افسانوي مجموعه هم د يونيورستي پبلشرز پېښور نه چاپ شوې ده، خواخوږی، پاسه، علاج، سمسور گلونه او معمار” (59)

دغه رنگ يې هم دغه کتاب “ډرامه” کبسي په مخ 99 د ټي وي ډرامې په حواله د زېتون بانو د ځينو نورو ډرامو:

“لمن، دوه سترگي، د بن سيوري، پُرزه، زه لېونی نه يم، نيزه وړی، دوهم مخ، خورزه، زنځير، ټيکه، د خاورو څلی.”

### نتیجه:

دا خبره سمه ده چې محترم رښتین صاحب “د پښتو نثر هنداره” لیکلې نو چې کوم نثري زاړه او نوي اثار د هغوي په مطالعه کبسي راغلي وو، د هغې تذکره او پرې خپله تحقيقي او تنقيدي تبصره يې کړې ده. هغه که دیني او مذهبي کتابونه دي که علمي، ادبي او افسانوي یا روماني ناولونه او داستانونه دي یا که کوم لیکونکي باقاعده شرنګاران نه دي او محض يې د خلې خوند بدلولو په خاطر ځینې مقالې یا مضامین لیکلي دي یا يې د ادبي، علمي، تحقيقي او تنقيدي مجلو صحافتي ذمه واری تر سره کولو کبسي فقط په اداریه نویسی اکتفا کړې ده یا يې د مجلو ضخیم نمبرونه مرتب کړي دي یا يې هسې په نثر کبسي چرته څه رساله لیکلې ده نور رښتین صاحب تر خپله وسه هڅه کړې ده چې هغه د خپل علمي صلاحیت او استعداد او ادبي جوهر په ذریعه ولټوي، رسایي ورته وکړي، تر لاسه يې کړي، وې لولي او د خپل مطلب ټکي ترې راغونډ کړي او پرې خپله تنقيدي تبصره د لیکونکي د تذکرې سره وکړي.

بيخي هم دغه رنگ د رښتین صاحب دا خیال به هېڅکله هم نه وه چې زه دې پښتو ادب کبسي د ډرامه نگاری او ډرامه نگارو او د هغوي د ډرامو یو تاریخ مرتب کړم ځکه نو تاسو ولیدل چې د پښتو ډرامې او

ڊرامه نگارو دغه خور وور بحث "د پښتو نثر هنداره" کښې لکه د تاش د پايو لړلی شوی دی او د هر هغه نثر لیکونکي چې ډرامه نیمه یې لیکلې ده، د هغې ذکر یې کړی دی خو ډېر ډونگو ته نه دی کوز شوی حالانکې د کتاب د لیکلو 1962ء کال نه د کتاب د چاپ تر کاله 1993ء هغوي سره کافي وخت وه چې په خپل دغه ویاړمن او د قدر وړ اثر باندې یې یو نظر اچولی وی او چې کوم صنف کښې یا د کوم لیکونکي په لیکونو کښې ورته څه تنده محسوس شوې وه نو پکار وه چې د خپل مشاق قلم، وسیع مطالعې، مدلل تجزیې او عمیق مشاهدې له رویه یې دغه کمی او کوتاهی څه خو لري کړي وي.

زما د دې مقالې مقصد هم دغه دی چې د گران رښتین صاحب "د پښتو نثر هنداره" کښې دغه خور وور بحث یو ځای ته راغونډ شي او د گرانو لوستونکیو د پاره یې لکه د ناویاتو مرغلرو په ورینیمین مزي کښې وپئیم. د گران او عالم فاضل صدیق الله خان رښتین صاحب روح دې په علیون کښې بناد او اباد اوسي. هیله لرم چې قدرمن پښتانه لوستونکي به زما دې وړې شان منصوبې ته په درنه سترگه وگوري. په دې هیله که په راتلونکي وخت کښې څوک ځیرک محقق د ډرامې په حقله څه کار او زیار کوي نو چې ټول مواد ورته یو ځای په لاس ورشي او منابعو او مصادرو ته حصول کښې یې اساني پیدا شي.

\*\*\*

## حوالي

- (1) رښتین، صديق الله، د پښتو نثر هنداړه، يونيورسټي بک اېجنسي پېښور، (س ن) مخ 328.
- (2) خليل، همېش، پښتانه ليکوال، يونيورسټي پبلشرز پېښور، درېم چاپ جولائي 2010ء، مخ 14.
- (3) رښتین، صديق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 334.
- (4) رضا، افضل، ډرامه، تاريخ، تنقيد او فن، يونيورسټي بک اېجنسي پېښور، درېم چاپ، 1995ء، مخ 88.
- (5) ايضاً، مخ 91.
- (6) ايضاً، مخ 69.
- (7) حمزه بابا سره يو ملاقات، جنوري، 1988ء، پېښور.
- (8) کمال، مصطفی، پښتو ډرامه يوه مطالعه، ملت اېجوکېشنل سروسز چارسده، 2014، مخ 51.
- (9) خليل، همېش، پښتانه ليکوال، مخونه 563 تا 565.
- (10) رضا، افضل، ډرامه، تاريخ، تنقيد او فن، مخ 81.
- (11) کمال، مصطفی، پښتو ډرامه يوه مطالعه، مخونه 54 تا 55.
- (12) خليل، همېش، پښتانه ليکوال، مخ 566.
- (13) رښتین، صديق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 352.
- (14) رضا، افضل، ډرامه، تاريخ، تنقيد او فن، مخونه، 76 تا 93.
- (15) رښتین، صديق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 381.
- (16) رضا، افضل، ډرامه، تاريخ، تنقيد او فن، مخ 82.
- (17) رښتین، صديق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 390.
- (18) کمال، مصطفی، پښتو ډرامه يوه مطالعه، مخ 80، 81.
- (19) خليل، همېش، پښتانه ليکوال، اول ټوک، درېم چاپ، مخونه، 554 تا 560.
- (20) رضا، افضل، ډرامه، تاريخ، تنقيد او فن، مخ 50.

- (21) مظلوم، عبدالکریم، زما پلار او پښتو ډرامه، مشموله قند، ډرامه نمبر پريمئیر شوگر ملز مردان، جولائي 1960ء، مخ 229.
- (22) اعظم، محمد اعظم، ډاکټر، پښتو ادب کښې کردارنگاري، پښتو اکېډمي پېښور يونيورسټي، 1993ء، مخ 412، 413.
- (23) رښتین، صديق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 326.
- (24) ايضاً، مخ 431.
- (25) ايضاً، مخ 433.
- (26) خليل، همېش، پښتانه ليکوال، مخ 149، 150.
- (27) ايضاً، مخ 551.
- (28) رضا، افضل، ډرامه، تاريخ، تنقيد او فن، مخ 132.
- (29) ايضاً، مخ 78.
- (30) ايضاً، مخ 89.
- (31) رښتین، صديق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 524، 525.
- (32) گنډه پور، محمد جان، تاثرات "درس عبرت د عبد الله جان اسير ډرامه، دوېم چاپ (س ن) مخ ك.
- (33) كمال، مصطفى، پښتو ډرامه يوه مطالعه، مخ 46.
- (34) اسير، عبدالله جان، درس عبرت، دوېم اشاعت، دل نه پس د م مخ نه اول د صفحې نمبر او حرف نه لري.
- (35) اعظم، محمد اعظم، ډاکټر، پښتو ادب کښې کردارنگاري، مخ 114.
- (36) رښتین، صديق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 526.
- (37) اعظم، محمد اعظم، ډاکټر، پښتو ادب کښې کردارنگاري، مخ 413، حاشيه (1).
- (38) رښتین، صديق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 526.
- (39) ايضاً، مخ 527، 528.
- (40) ايضاً، مخ 539، 541.
- (41) اعظم، محمد اعظم، ډاکټر، پښتو ادب کښې کردارنگاري، مخ 423.

- (42) کمال، مصطفیٰ، پښتو ډرامه یوه مطالعه، مخ 55، 56.
- (43) وهمي، محمد لطيف، د سرو تعویذ، مشموله "لار" تنقید نمبر 8-9 اگست، ستمبر 1998ء، مخ 106.
- (44) رښتین، صدیق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 564.
- (45) رضا، افضل، ډرامه، تاریخ، تنقید او فن، مخ 77.
- (46) رښتین، صدیق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 566.
- (47) اعظم، محمد اعظم، ډاکټر، پښتو ادب کښې کردارنگاري، مخ 415، 416.
- (48) ایضاً، مخ 417.
- (49) رضا، افضل، ډرامه، تاریخ، تنقید او فن، مخ 63.
- (50) رښتین، صدیق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 573.
- (51) ایضاً، مخ 574.
- (52) ایضاً، مخ 576.
- (53) رضا، افضل، ډرامه، تاریخ، تنقید او فن، مخ 79.
- (54) ایضاً، مخ 90.
- (55) ایضاً، مخ 92.
- (56) رښتین، صدیق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 583.
- (57) رضا، افضل، ډرامه، تاریخ، تنقید او فن، مخ 61 او 77.
- (58) رښتین، صدیق الله، د پښتو نثر هنداړه، مخ 598.
- (59) رضا، افضل، ډرامه، تاریخ، تنقید او فن، مخ 59.